(Cic.). *Mihi quaerendum esse visum est, quid esset cur plures, in omnibus artibus quam in dicendo admirabiles exstitissent* (Id.). *Pericles floruit omni genere virtutis* (Id.), etc. — 15. *Myro, ōnis.* — 16. *Polyclētus* o meglio *Polyclītus*, *i* (greco Πολύκλειτος), giacchè nelle parole d'origine greca il dittongo *ει* passa per solito, davanti a consonanti, in un *ī* lungo; cfr. Tema CXLIII, Nota 4. — 17. *Lysippus, i.* — 18. Userai qui l'imperfetto? Vedi al Tema CXXX, Nota 14. — 19. Dissimile, *dissimilis*; circa la costruzione, vedi al Tema CXXXII, Nota 1. — 20. *Zeuxis, is.* — 21. *Aglaophon, ontis.* — 22. *Apelles, is.* — 23. Non dire *et nihil*; vedi l'avvertenza al Tema CXXX, Nota 5. — 24. Non dire *singularis*, che vale bensì « unico nel suo genere », ma si dice per lo più di persone o di cose attinenti a persone, sia in bene sia in male; per es. *Cato summus et singularis vir* (Cic.); *incredibilis quaedam et prope singularis et divina vis ingenii* (Id.); *singularis amor* (Id.); *singularis et nefaria crudelitas* (Caes.), etc.; « singolare », detto di cosa in generale, si dice *mirandus*. — 25. « Per così dire » è un modo di correggere l'arditezza della metafora, lat. *ut ita dicam: Si vereare, ne paulo durior translatio esse videatur, mollienda est praeposito saepe verbo; ut si olim, M. Catone mortuo, pupillum senatum quis relictum diceret, paulo durius; sin, ut ita dicam, pupillum, aliquanto mitius* (Cic.); cfr. Tema CLXVII, Nota 11. Più spesso per altro il latino a fine di temperar la metafora, quella in ispecie che non appartiene all'uso comune del parlare, adopera *quasi, quasi quidam, tamquam*; per es. *Non sunt isti audiendi qui virtutem duram et quasi ferream quandam volunt* (Cic.). *Isocratis domus cunctae Graeciae quasi ludus quidam patuit et officina dicendi* (Id.). *Necesse erit optare ut quam saepissime peccet amicus, quo plures det sibi tamquam ansas ad reprehendendum* (Id.); cfr. Tema CXXI, Nota 23. — 26. L'avverbio negativo è un semplice ripieno; vedi l'osservazione al Tema CLXIII, Nota 8. — 27. Per arti della parola s'intendono comunemente l'eloquenza, la poesia e gli altri generi letterari; qui però devi fare spiccare il termine « parola » in contrapposizione delle arti « mute »; traduci dunque « arti della parola » con *oratio et lingua* (*endiadi*); cfr. Tema CXXIV, Nota 28). — 28. Traduci « offrire » con *habere*; e vedi sopra alla Nota 2. — 29. Non dire *infinitus*; vedi al Tema CXXXII, Nota 27. — 30. Forma qui una proposizione consecutiva: non che (non così che, *non sic ut* col congiuntivo), ripetendo la particella consecutiva *ut* davanti all'inciso che segue: ma in modo che (*sed ut*) anche quelli, ecc. Bada poi che non solo il verbo della proposizione dipendente da *ut*, ma anche quello della proposizione relativa che vi è inchiusa, dovrà mettersi nel congiuntivo. — 31. Congiungi questa proposizione con l'antecedente mediante *atque*, che si pone spesso in principio d'un periodo, per dichiarare o confermare con un esempio di fatto, un giudizio, una massima espressa nel periodo antecedente. Cicerone, per es. (*De Am.*